
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Dipartimento: UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE

Area: PIANIFICAZIONE URBANISTICA E RICOSTRUZ. PUBBLICA

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  134  del  08/09/2017

Oggetto:

Proponente:

Estensore PRIMARINI GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S.FERMANTE __________firma digitale________

Programma straordinario per la riapertura delle scuole di cui all'Ordinanza n. 33/2017. Intervento per la "Ricostruzione del
Centro Formazione Professionale Alberghiero e Convitto" nel Comune di Amatrice (RI). Nomina del Responsabile Unico del
Procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00132 08/09/2017



1 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Programma straordinario per la riapertura delle scuole di cui all’Ordinanza n. 33/2017. Intervento 

per la “Ricostruzione del Centro Formazione Professionale Alberghiero e Convitto” nel Comune di Amatrice 

(RI). Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 229 del 15 dicembre 2016; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, con le quali sono stati 

ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno colpito nuovamente 

i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26 e 30 ottobre 2016, gli effetti dello stato 

di emergenza dichiarato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 2 novembre 2016 n. 649 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione per la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 22.11.2016 concernente: “Convalida atti e conferimento incarico di Direttore 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00003 del 22 marzo 2017 concernente: “individuazione del Dott. STEFANO FERMANTE 

Direttore Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 quale soggetto delegato al rilascio delle 

autorizzazioni e dei contributi ai sensi dell’articolo 12 comma 4 del Decreto legge 189/2016 convertito in 

legge 229/2016”; 

VISTO l’articolo 2 comma 2 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229, 

dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a mezzo di 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

sull’ordinamento europeo, previa intesa con i Presidenti delle Regioni interesssate nell’ambito della cabina 

di coordiunamento di cui all’articolo 1, comma 5 del medesimo decreto legge; 

VISTO l’articolo 2 comma 5 lettera d) del medesimo Decreto Legge 189/2016, dispone che i vice commissari 

sono responsabili dei procedimenti relativi alla concessione dei contributi per gli interventi di ricostruzione 

e riparazione degli immobili privati, con le modalità previste dall’articolo 6; 

Pagina  2 / 4



2 
 

VISTO l’articolo 12 del Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 229/2016, che dispone “Il vice 
commissario o suo delegato definisce il procedimento con decreto di concessione del contributo nella misura 
accertata e ritenuta congrua, nei limiti delle risorse disponibili”; 
 

VISTA l’ordinanza n. 14 del 16 gennaio 2017, con la quale è stato approvato il “Programma straordinario 
per la riapertura delle scuole per l’anno scolastico 2017-2018”, tenuto altresì conto delle modifiche 
apportate dalle ordinanze n. 18 del 3 aprile 2017, n. 28 del 09/06/2017, n. 33 del 11 luglio 2017 e n. 35 
del 31/07/2017; 
 
CONSIDERATO l’esito della fase istruttoria effettuata dall’USR Lazio in merito all’edificio di cui 
all’oggetto, danneggiato dagli eventi sismici succedutisi dal 24 agosto 2016 al 18 gennaio 2017 che 
hanno causato la inagibilità della struttura cui è stato assegnato un livello di danno “E”; 
 
PRESO ATTO che, a seguito dei sopralluoghi condotti dai Gruppi Tecnici di Sostegno, veniva ordinata e 
eseguita la completa demolizione del fabbricato, con rimozione delle macerie fino al livello stradale; 
 
PRESO ALTRESI’ ATTO che le attività didattiche del C.F.P. Alberghiero proseguono in una sede 
temporanea presso la città di Rieti e attestata l’urgenza di provvedere senza indugio alla ricostruzione 
del plesso nello stesso sito di Amatrice; 
 
VISTA la scheda di istruttoria e la proposta di ricostruzione dell’intervento formulata dall’USR Lazio – 
Settore Edilizia Scolastica e sottoscritta dalla Provincia di Rieti quale ente proprietario dell’immobile 
per un importo complessivo pari ad € 7.500.000,00, agli atti della Cabina di Coordinamento del 
15/06/2017; 
 
VISTA l’ordinanza n. 33 del 11/07/2017, così come modificata dall’ordinanza n. 35 del 31/07/2017, con 
la quale è stato approvato il programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 
agosto 2016, nel quale è ricompreso l’intervento di nuova costruzione del Centro Formazione 
Professionale Alberghiero e Convitto di Amatrice (RI); 
 
VISTE le Linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti 
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTA la nota trasmessa dalla Provincia di Rieti in qualità di Ente proprietario dell’immobile in esame, 
pervenuta il 1° settembre 2017 prot. n. 439340, con la quale si richiede, nelle more della sottoscrizione 
di una convenzione tra le istituzioni coinvolte, di provvedere all’elaborazione di tutte le fasi progettuali 
relative all’intervento di cui all’oggetto includendo anche l’affidamento del ruolo del Responsabile 
Unico del Procedimento attraverso l’Ufficio Speciale di Ricostruzione; 
 
TENUTO CONTO delle intese definite per le vie brevi con i competenti Uffici della Regione Lazio, con 
specifico riguardo alle modalità con cui procedere allo svolgimento delle attività connesse alla fase 
progettuale dell’opera in esame, per la quale la Provincia di Rieti ha formulato la richiesta di cui al 
precedente periodo; 
 

DECRETA 
 

1) di nominare, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, quale Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento denominato “Centro Formazione Professionale Alberghiero e 

Pagina  3 / 4



3 
 

Convitto”, situato in Amatrice e di proprietà della Provincia di Rieti, il Geom. Andrea Granato, in 
servizio presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione della Regione Lazio; 

2) di stabilire che, con successivo provvedimento, il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
provvederà alla costituzione degli uffici di supporto al R.U.P.; 

3) di dare atto che, a seguito dell’adozione della disciplina regolamentare attuativa dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da parte del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, verrà stabilita 
l’esatta individuazione delle percentuali di ripartizione spettanti ai soggetti impegnati nell’attività di 
cui al presente decreto; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Commissario Straordinario e al Responsabile 
Unico del Procedimento, Geom. Andrea Granato;  

5) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 
 
 

     Il Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 
   Stefano FERMANTE 

Pagina  4 / 4


